



افغانستان روی موج خشونت

حملات تروریستی، روزه داران در دو مسجد مزار شریف و قندوز را به خاک و خون کشید

انفجار در مسجد صوفیان قندوز و ایست بازرسی طالبان در همین ولایت که نزدیک به ۱۱۰ شهید یا زخمی برجا گذاشت، پایان بندی خونین ترین هفته افغانستان در ۲۰ سال گذشته بود. حملات تروریستی در افغانستان در حالی افزایشی معنا دار یافته که رد پای داعش در آنها مشاهده می شود.

تشریح وضعیت اجتماعی ناپسامان فرانسه در روزهای منتهی به انتخابات

هراس سیاستمداران اروپایی از اسلام سیاسی

در سال های گذشته و بویژه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، اروپا دیگری خودش را اسلام تعریف کرده است، ما شاهد بودیم در جنگ بوسنی و جنایت نسل کشی که در سربینسا اتفاق افتاد با وجود اینکه مردم اروپایی بودند، اما اروپایی ها و نهادهای اروپایی چشم خودشان را روی این جنایتی که علیه مردم اروپا که مسلمان بودند بستند.

نماز پیروزی

فلسطینیان باشکوه ترین نماز معمه

مسجد الاقصی را اقامه کردند

صفحه ۴ را بخوانید



«ایران» از روند گفت و گوهای منطقه ای ایران و عربستان گزارش می دهد

بازگشت به مذاکرات بغداد

عماد هلالیات

پنجمین دور گفت و گو میان نمایندگان عالی جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی در بغداد پایتخت عراق برگزار شد. در پنجمین دور گفت و گو میان نمایندگان عالی جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی که در بغداد پایتخت عراق برگزار شد، چشم انداز روشن تری نسبت به از سرگیری روابط میان دو کشور ترسیم شده است. مسئولین عالی عراق و سلطنت عمان نقش مؤثری در شکل گیری جلسات مشترک میان نمایندگان تهران و ریاض داشته اند. در جریان پنج دور گفت و گوهای صریح انجام شده، در مورد چالش های اصلی تبادل نظر شده است.

ایران به اربیل به بهانه حمله به مقر موساد در این شهر، به تعویق افتاده بود. ایران و عربستان از سال ۲۰۱۶ روابط دیپلماتیکی با هم ندارند. دو کشور پیش از این ۴ دور از گفت و گوها را در بغداد و برای حل اختلافات فیما بین برگزار کرده بودند.

به یاور تحلیلیگران، دو قدرت اصلی حوزه خلیج فارس که در حال آماده شدن برای احیای روابط پس از گفت و گو دو جانبه چند ماهه به میزبانی عراق بودند، امیدها برای از سرگیری روابط رسمی با ورود چند شخصیت ایرانی به عربستان در ژانویه ۲۰۲۲ تقویت شده بود. این افراد که نمایندگان ایران در مقر سازمان همکاری اسلامی در شهر جدّه هستند، اولین نمایندگان تهران هستند که مقامات سعودی از زمان بحران ۲۰۱۶ پذیرای حضور آنها شده اند.

جمهوری اسلامی ایران اهداف خود را در روند عادی سازی دارد و قدر مسلم به ارزیابی استراتژیک جدیدی از تهدیدات و فرصت های پیش رو رسیده است. تجدید روابط با عربستان سعودی می تواند به تهران کمک کند تا جنگ اقتصادی واشنگتن و سایر اشکال فشار را تخفیف دهد. از سوی دیگر احیای روابط دو جانبه می تواند با محدود کردن دامنه برخورد یا اصطکاک در بسیاری از نقاط از جمله در یمن، سوریه، لبنان و عراق به تهران کمک کند. اگرچه این سطح روابط در برهه فعلی پایین است و در تقویت روابط دو جانبه مؤثر نیست، اما همچنان می تواند به عنوان یک کانال پیشرو عمل کند و این قابلیت را دارد تا نوعی ماریج غیرمستقیم رویارویی در منطقه را متوقف کند. در واقع، برقراری مجدد روابط بین تهران و ریاض ممکن است به کاهش نگرش های تقابلی علیه یکدیگر کمک کند و زمینه را برای پیشرفت دیپلماتیک بیشتر فراهم نماید.

منطقه در یک نگاه

تحولات در منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا به گونه ای است که قدرت و امنیت دو کلید واژه اصلی این تحولات هستند. عربستان سعودی



مقامات سیاسی سه کشور ایران، عراق و عربستان در دور پنجم مذاکرات بغداد

روند دیگری که منطقه در چند وقت اخیر شاهد آن بود، ائتلاف سازی و اتحاد سازی منطقه ای علیه محور مقاومت و جمهوری اسلامی ایران است. نشست عقبه اردن، نشست شرم الشیخ و نشست نقب همه با محوریت ضد ایرانی شکل گرفت. بر این اساس تحولات منطقه به گونه ای است که دو کشور ایران و عربستان برای نزدیک تر کردن دیدگاه ها به همدیگر و با وساطت دو کشور عمان و عراق از سال ۲۰۲۱ روند مذاکرات دو کشور، موسوم به مذاکرات بغداد، آغاز شد. هرچند در دوره ای قبلی گفت و گو، خروجی آنچنانی در روند مذاکرات ایجا نشد، اما با روی کار آمدن دولت فعلی، مذاکرات عربستان سعودی هم با چالش های مختلف داخلی و منطقه ای دست و پنجه نرم می کند. در داخل عربستان سعودی، مساله جانشینی سلمان بن عبدالعزیز از مهم ترین مسائل داخلی این کشور است، به گونه ای که در توجه به وضعیت

تشکیل ائتلاف عربی به یمن همسایه خود حمله کرده و اکنون با وارد شدن به سال هشتم جنگ، از تأمین امنیت شهرهای خود عاجز است. حملات انصارالله به دولت سعودی به حدی افزایش پیدا کرده بود که دست به دامان جمهوری اسلامی ایران شد، هرچند ایران بحران یمن را مساله داخلی می داند و همواره از آغاز گفت و گوهای یمنی - یمنی بدون دخالت های بازگیران دیگر حمایت می کند. عربستان اکنون به دنبال رها یافتن از باتلاق است و امید دارد جمهوری اسلامی بتواند در این زمینه نقش آفرینی کند. سیاست های عربستان در لبنان، سوریه، عراق و بحرین شکست خورده است. در لبنان با حمایت از جریان و باندهای قدرت در این کشور، باعث ورشکستگی دولت شده است. همچنین عربستان همواره در روند تشکیل دولت مابح تراشی می کند و در انتخابات آینده که حدود یک ماه بگر در لبنان برگزار خواهد شد، به دنبال نقش آفرینی، با حمایت از جریان های بانی وضع موجود در این کشور است. در سایر بحران های منطقه ای هم می توان نقش بی ثبات ساز عربستان را مشاهده کرد.

سخن پایانی

وضعیت منطقه به گونه ای است که کاهش تنش ها به نفع همه کشورها نمی باشد، بخصوص اینکه با حضور رژیم صهیونیستی در این منطقه و آغاز روند عادی سازی؛ بی ثباتی، ناامنی و تنش ها افزایش پیدا کرده است. با توجه به این وضعیت از سال ۲۰۲۱ روند گفت و گوهای ایران و عربستان با وساطت کشورهای عراق و عمان آغاز شد. به نظر می رسد عربستان سعودی بعد از شکست های مکرر در منطقه به این نتیجه رسیده است که بازی با حاصل جمع صفر و منفی نمی تواند دستاوردی برای این کشور داشته باشد. از سوی دیگر جمهوری اسلامی هم به دنبال بازی با حاصل جمع مثبت است که ضمن نزدیک تر کردن دیدگاه ها به همدیگر، از تنش ها در منطقه کاسته شده است. عربستان از سال ۲۰۱۵

آنها ۸۱ نفر که اکثر آنان از شیعیان هستند، اعدام شدند. این مساله همواره یکی از چالش های ایران و عربستان بود. هرچند جمهوری اسلامی ایران هیچ گاه درامورد داخلی عربستان دخالت نکرده است، اما در محافل مختلف حتی در روند مذاکرات با دولت سعودی، جمهوری اسلامی نسبت به روند جاری علیه شیعیان در این کشور و همچنین تبعیض های صورت گرفته علیه آنها به سعودی ها متذکر شده است.

جسمانی پادشاه سعودی، طیف های مختلف در حال آماده سازی در دوران بعد از مرگ پادشاه سعودی هستند. محمد بن سلمان به همراه گارد پادشاهی به دنبال قبضه کردن قدرت در آینده هستند و از سویی دیگر طیف های با روی کار آمدن دولت پادشاهی به دنبال گذار از خاندان سلمان هستند. چالش جدید بن سلمان و رویکرد جدید وی در قالب چشم انداز ۲۰۳۰، باعث به وجود آمدن اختلاف با مقلی های وهابی شده است، به گونه ای که بسیاری از این مقلی ها در زندان به سر می برند.

نزدیک تر کردن دیدگاه ها به همدیگر و با وساطت دو کشور عمان و عراق از سال ۲۰۲۱ روند مذاکرات خود را موسوم به مذاکرات بغداد، آغاز کردند. هرچند در دوره ای قبلی گفت و گو، خروجی آنچنانی در روند مذاکرات ایجا نشد، اما با روی کار آمدن دولت فعلی، مذاکرات عربستان سعودی هم با چالش های مختلف داخلی و منطقه ای دست و پنجه نرم می کند. در داخل عربستان سعودی، مساله جانشینی سلمان بن عبدالعزیز از مهم ترین مسائل داخلی این کشور است، به گونه ای که در توجه به وضعیت